
COMUNE DI SANT’AGNELLO
UFFICIO STAFF SEGRETARIO

D E T E R M I N A 

N. di settore 294 del 04/09/2023

N. generale 756

Oggetto:

Servizio di assistenza e manutenzione SW applicativo per uffici
e servizi comunali. Liquidazione fatture n. 0002103383 del

31/07/2023 e n. 0002103525 del 30/08/2023 Società ApKappa Srl.



Oggetto: Servizio di assistenza e manutenzione SW applicativo per uffici e servizi comunali. Liquidazione 
fatture n. 0002103383 del 31/07/2023 e n. 0002103525 del 30/08/2023 Società ApKappa Srl.

Il Funzionario responsabile

Il giorno , richiamata la proposta di determinazione n 818 del 31/08/2023, allegata alla presente;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione

delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di

regolare istruttoria  e relativo parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del procedimento,

come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato,

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs.

267/2000,  

DISPONE

di trasformare integralmente la proposta  di cui sopra in DETERMINA che  viene  iscritta  al

cronologico di registro generale num.  /   ed al num di settore   in data 31/08/2023

                                         
Il Funzionario responsabile

UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       818 01/01/0001   



COMUNE DI SANT’AGNELLO

PROPOSTA   DI   DETERMINA

N. 818/  del 31/08/2023

OGGETTO:

Servizio  di  assistenza  e  manutenzione  SW  applicativo  per  uffici  e  servizi  comunali.

Liquidazione fatture n. 0002103383 del 31/07/2023 e n. 0002103525 del 30/08/2023 Società

ApKappa Srl.

Il Funzionario responsabile

PREMESSO:
- Che la G.C. con atto n. 3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle competenze in materia di
acquisizione di beni e servizi rimodulando il funzionigramma;
-  Che  la  G.C.  con  atto  n.  21/2022  ha  proceduto  ad  un’ulteriore  modifica  dell’organigramma  e  del
funzionigramma dell’Ente;
- CHE la materia della seguente determina rientra tra le competenze dell’Ufficio Staff Segretario Comunale,
giusto decreto sindacale n. prot. 4952 del 14/03/2022;

TENUTO CONTO che:
1. con determina n. 187 del 31/05/2023 si procedeva:
- nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, approvato dal Governo Italiano il 29 aprile 2021,

finanziato dal Programma europeo Next GenerationUE, a dare piena attuazione alle Misure PNRR, di
seguito elencate, mediante l’integrazione dei SW gestionali attualmente in uso dagli uffici comunali, fino
al 31/12/2025, al fine di assicurare il pieno rispetto e l’utilizzo di quanto in appalto secondo le scadenze
dei rispettivi bandi finanziati- Allegati A-B-C-D:

o nell’ambito dell’Investimento 1.4 “Servizi  e Cittadinanza Digitale”  -  Misura 1.4.4 “Estensione
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali  di identità digitale – SPID e CIE” in data 26/05/2022,
codice identificativo della candidatura 7160; candidatura finanziata per € 14.000,00 con CUP
H11F22000950006, giusto decreto di approvazione n. 25-2/2022 PNRR finestra temporale n. 2
dal 04/05/2022 al 03/06/2022 (all C);

o Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni (Settembre 2022) – M1C1”
in data 22/09/2022, codice identificativo della candidatura 51350; candidatura finanziata per €
155.234,00 con CUP H11F22004230006, giusto decreto di approvazione n. 135-1/2022 PNRR
finestra temporale n. 1 dal 19/09/2022 al 04/11/2022 (all A);

o nell’ambito dell’Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità” Misura  1.3.1 “Piattaforma Digitale
Nazionale Dati” in data 26/05/2022, codice identificativo della candidatura 71409; candidatura
finanziata per € 20.344,00 con CUP H51F22006900006, giusto decreto di approvazione n. 152-
2/2022 PNRR finestra temporale n. 2 dal 15/12/2022 al 17/02/2023 (all B);

o nell’ambito dell’Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” M1C1” Comuni Luglio
2022, in data 20/01/2023, codice identificativo della candidatura 74497; candidatura finanziata
per € 121.992,00 con CUP H11C23000150006, giusto decreto di approvazione n.  85-5/2022
PNRR finestra temporale n. 5 dal 14/01/2023 al 10/02/2023 (all D);

- a dare attuazione al servizio di manutenzione ed aggiornamento dei SW gestionali, prodotti dalla Società
Apkappa, in uso agli uffici e servizi comunali dell’Ente, per la durata di anni uno (all E);

- a precisare che per i suindicati servizi sono stati predisposti i seguenti atti:

Rif.                       
Pr       818 01/01/0001   



 “Sintesi introduttiva” dove, in premessa, sono richiamati i principi attuativi per la definizione della
determinazione a contrarre, allegata al suindicato atto per formarne parte integrante e sostanziale;

 disciplinare patti e condizioni contenente la descrizione analitica del servizio in parola, agli atti di
fascicolo;

- a  quantificare  il  valore  complessivo  presunto  dell'affidamento  in  €  120.347,22,  oltre  IVA,  come
rispettivamente  dettagliati  negli  allegati  A-B-C-D  ed  E,  dando  atto  che  la  spesa  avrà  la  seguente
imputazione contabile:

ALLEGATO A: Fornitura “Sportello telematico polifunzionali”
- Esercizio finanziario 2023
- Capitolo di spesa n. 111815: Realizzazione progetti transizione digitale con fondi PNRR - Nuovo sito
internet con attivazione di n. 5 servizi - Misura 1.4.1 - CUP H11F22004230006
- Importo complessivo € 55.144,00;
ALLEGATO B: Piattaforma Digitale Nazionale Dati – API Demografici – Contabilità
- Esercizio finanziario 2023
-  Capitolo  di  spesa  n.  111817:  Realizzazione  progetti  transizione  digitale  con  fondi  PNRR  –
Piattaforma Digitale Nazionale Dati - acquisto di 2 servizi - Misura 1.3.1 - CUP H51F22006900006
- Importo complessivo: € 13.908,00
ALLEGATO C: Accesso ai servizi online con le Piattaforme di identità digitale SPID e CIE
- Esercizio finanziario 2023
- Capitolo di spesa n. 111810: Realizzazione progetti transizione digitale con fondi PNRR - Attivazione
SPID e CIE - Misura 1.4.4. - CUP H11F22000950006
- Importo complessivo € 6.100,00
ALLEGATO D: Abilitazione al Cloud per le PA Locali
- Esercizio finanziario 2023
- Capitolo di spesa n. 111814: Realizzazione progetti transizione digitale con fondi PNRR - Abilitazione
al
cloud per le PA locali comuni - Misura 1.2 - CUP H11C23000150006
- Importo complessivo: € 24.644,00
ALLEGATO E: Servizio di manutenzione ed aggiornamento dei SW gestionali, come dettagliatamente
indicati nell’Allegato A/1

- all’affidamento dei suindicati servizi in attuazione dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 così
come integrato, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, dall’art. 1 della legge n. 120/2020
“Procedura per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, come modificato del decreto-legge 31 maggio 2021,
n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, coordinato con la legge
di conversione 29 luglio 2021, n. 108, che, all’art. 51, prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture,
ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo inferiore  a
139.000 euro  anche senza  consultazione di  più  operatori  economici,  mediante Trattative  dirette  sul
MEPA, riconducibili al CPV 72268000-1 – Servizi di fornitura di SW;

- a dare atto che:
- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010,

convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, sono stati acquisiti ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari, assegnati dall’ANAC, i CIG come riportati:
 IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTIVO ATTUAZIONE MISURA 1.4.1. € 45.200,00 IVA ESCLUSA -

CIG: 9853549DDB- CUP H11F22004230006 – ALL. A
 IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTIVO ATTUAZIONE MISURA 1.3.1 € 10.000,00 IVA ESCLUSA –

CIG: 98537557DC- CUP H51F22006900006 – ALL. B

Rif.                       
Pr       818 01/01/0001   



 IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTIVO ATTUAZIONE MISURA 1.4.4 € 5.000,00 IVA ESCLUSA –
CIG: 98537850A 0 – CUP H11F22000950006 – ALL. C

 IMPORTO PRESUNTIVO COMPLESSIVO ATTUAZIONE MISURA 1.2 € 20.200,00 IVA ESCLUSA –
CIG: 9853817B05 – CUP H11C23000150006 – ALL. D

 IMPORTO PRESUNTIVO COMPLESSIVO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED AGGIORNAMENTO SW
GESTIONALE € 39.947,22 IVA ESCLUSA – CIG: Z093B5F512 – ALL E

- il  RUP  del  presente  affidamento  è  Cristiana  Gargiulo,  dipendente  dello  Staff  del  Segretario
Comunale;

2. con determina n. 232 del 30/06/2023 si procedeva:
- ad  approvare  e  far  proprio  il  report  delle  attività  procedurali  effettuate  nell’ambito  della  TD  in

Piattaforma Mepa - identificativo n. 3598967 redatto in data 30/06/2023, allegato per formarne parte
integrante e sostanziale, per l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione del Sw applicativo in
uso dagli uffici comunali, per la durata di anni uno, come dettagliatamente riportato negli allegati E ed
E/1 al presente atto;

- a disporre l’aggiudicazione, in attuazione dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 così come
integrato, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, dall’art. 1 della legge n. 120/2020 “Procedura
per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sottosoglia”, come modificato del decreto-legge 31 maggio 2021,
n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, coordinato con la legge
di conversione 29 luglio 2021, n. 108, che, all’art. 51, prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture,
ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo inferiore  a
139.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, visti gli esiti della citata TD, a favore
della Ditta ApKappa, con sede in Milano (MI), alla Via F. Albani n. 21 – Partita iva: 08543640158, per
l’importo complessivo di € € 39.847,44, oltre iva al 22% pari ad € 8.766,44 per un complessivo di €
48.613,87, precisando che la stessa diventerà efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti, ai sensi del
comma 7 del citato art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in capo al suindicato operatore economico risultato
aggiudicatario;

- a precisare che l’importo complessivo dell’affidamento, pari ad € 48.613,87 risulta già prenotato con
determina n. 187/2023, impegni di spesa nn. 771/2023 – 772/2023 – 773/2023 – 774/2023 - 775/2023-
776/2023 – 777/2023;

- a precisare che conformemente a quanto previsto dalla L. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, art. comma
4, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato rilasciato il seguente CIG Z093B5F512
dall’ANAC;

- a dare atto che il responsabile del Procedimento, nominato con la citata determina n. 187/2023, è la
sig.ra Cristiana Gargiulo.

VERIFICATO:
- che le condizioni relative all’effettuazione del servizio sono contenute nel disciplinare patti e condizioni,

debitamente  sottoscritto  digitalmente  dal  Fornitore  per  accettazione  e  trasmesso  mediante  la
piattaforma MEPA;

- che  la  suddetta  Ditta  ha  trasmesso,  nell’ambito  dell’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ed
aggiornamento dei SW gestionali in parola, le fatture di seguito riportate per importo complessivo ivato
pari ad € 22.964,67:

o Fattura n. 0002103383 del 31/07/2023 relativa al I semestre 2023 di importo complessivo ivato
pari ad € 21.500,67;

o Fattura  n.  0002103525  del  30/08/2023  relativa  attivazione  del  servizio  di  pagamento  da
posizione debitoria gestita e generata con sw Hypersic, Affitti e Cimitero, di importo ivato pari a
€ 1.464,00;     

- la regolarità dei servizi  eseguiti, nonché l’attivazione del servizio di pagamento da posizione debitoria
gestita  e  generata  con sw Hypersic,  aree  Affitti e Cimitero,  giusta  apposizione del  visto  di  regolare
esecuzione dei Funzionari Responsabili dei relativi servizi;

- CHE la suindicata Ditta ha una posizione regolare contributiva nei confronti dell’INPS ed INAIL giusto
DURC on line n. INPS_36268513 del 05/06/2023 scadenza il 03/10/2023;

RITENUTO che, allo stato, occorre procedere:
- a  liquidare  e  pagare  alla  Ditta  APKAPPA  Srl  con  sede  in  Milano,  alla  Via  F.  Albani  n.  21-  P.  IVA

08543640158  –  le  fatture  sopra  richiamate  di  importo  complessivo  di  €  22.964,67
(euroventiduemilanovecentosessantaquattro/67);

Rif.                       
Pr       818 01/01/0001   



- a precisare che il relativo impegno di spesa risulta già assunto con la citata determina n. 232/2023 con
prelievo dall’impegno di spesa n. 771/2023 – capitolo di spesa n. 11801;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e

successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 18  aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato con delibera di G.C.  n. 92 del

11/06/2009

P R O P O N E

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente.

- Di procedere a liquidare e pagare alla Ditta APKAPPA Srl, con sede in Milano, alla Via F. Albani n. 21 P.IVA
08543640158, l’importo complessivo di € 22.964,67 (euroventiduemilanovecentosessantaquattro/67), a
saldo delle fatture di seguito riportate per importo complessivo ivato pari ad € 22.964,67:

o Fattura n. 0002103383 del 31/07/2023 relativa al I semestre 2023 di importo complessivo ivato
pari ad € 21.500,67;

o Fattura  n.  0002103525  del  30/08/2023  relativa  attivazione  del  servizio  di  pagamento  da
posizione debitoria gestita e generata con sw Hypersic, Affitti e Cimitero, di importo ivato pari a
€ 1.464,00;     

- Di precisare che il relativo impegno di spesa risulta già assunto con la citata determina n.  232/2023 con
prelievo dall’impegno di spesa n. 771/2023 – capitolo di spesa n. 11801;

- Di dare atto che, in attuazione di quanto disposto dal comma 5, dell’art. 3, della Legge 13 agosto 2010, n.
136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente servizio è stato richiesto all’ANAC
il codice identificativo di gara CIG: CIG Z093B5F512;

- A dare atto che il RUP, nominato con la citata determina n. 187/2023, è la sig.ra Cristiana Gargiulo.

Il Funzionario responsabile
UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

Rif.                       
Pr       818 01/01/0001   



 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

 PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Funzionario responsabile

UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       818 01/01/0001   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Franco in data 04/09/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione UFFICIO STAFF SEGRETARIO nr.294 del 04/09/2023

30/05/2023Data: Importo: 27.800,00

Oggetto: Servizio di manutenzione e aggiornamento S.W. gestionali anno 2023

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.315.895,72
738.423,79

27.800,00
766.223,79
549.671,93Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 45.481,56

17.676,15

27.800,00

45.476,15

Disponibilità residua: 5,41

Capitolo: 11801

Oggetto: Servizi informatici e di telecomunicazioni per il funzionamento degli uffici
comunali

Progetto:

CED - Contenzioso - Datore di lavoro – Servizi informatici , protezione

CED - Contenzioso - Datore di lavoro – Servizi informatici , protezioneResp. servizio:

2023 771/0

UFFICIO STAFF SEGRETARIO NR. 187 DEL 31/05/2023Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 771/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 771/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007600 - APKAPPA SRL - EX A.P. SYSTEMS SPABeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 05/09/2023

Z093B5F512C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

818

Servizio di assistenza e manutenzione SW applicativo per uffici e servizi comunali. Liquidazione
fatture n. 0002103383 del 31/07/2023 e n. 0002103525 del 30/08/2023 Società ApKappa Srl.

2023

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO STAFF SEGRETARIO

Nr. adozione settore: 294 Nr. adozione generale: 756
04/09/2023Data adozione:

05/09/2023Data

Visto Favorevole

dott.ssa Alessandra Starita

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ALESSANDRA STARITA in data 05/09/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE UFFICIO STAFF SEGRETARIO
DETERMINA NUM. GEN. 756 DEL 04/09/2023
OGGETTO:  Servizio di assistenza e manutenzione SW applicativo per uffici e servizi comunali. 
Liquidazione fatture n. 0002103383 del 31/07/2023 e n. 0002103525 del 30/08/2023 Società 
ApKappa Srl.

N. cronologico A. P. 1173

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

05/09/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 20/09/2023.

Sant’Agnello, 05/09/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


